
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, REALIZADA EM 21.09.2015.
DATA, HORA e LOCAL. 21/09/2015 às 09 horas, os membros do 
Conselho de Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede 
nesta capital à Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de 
Fátima, CEP: 66.093-400, reuniram-se na sala de reunião da sede 
da CODEC para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO 12/2015 - 
CA. Estiveram presentes: ADNAN DEMACHKI, Presidente do Conselho 
de Administração da CODEC, OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, 
Presidente da CODEC, os membros do Conselho de Administração 
DILERMANDO GUEDES CABRAL, EDILSON RAMOS PEREIRA, 
ALEXANDRE MENA CAVALCANTE e MARCELO DE NAZARÉ SILVA 
RENDEIRO e, ainda, o Diretor Jurídico da CODEC, VITOR DE LIMA 
FONSECA. Em pauta para esta reunião, constam os seguintes itens: 
item 1 - Deliberação sobre a proposta de aquisição de área pela empresa 
Atlântica Navegação Ltda, no Distrito Industrial de Barcarena; item 2 - 
O que ocorrer. O Presidente do Conselho Sr. ADNAN DEMACHKI iniciou 
os trabalhos, solicitando a mim, VITOR DE LIMA FONSECA, para atuar 
como secretário da reunião. Em cumprimento a pauta, iniciando 
pelo item 1 o Presidente do Conselho de Administração da CODEC 
informou que a Companhia está realizando um negócio jurídico, cujas 
tratativas e termos se diferenciam do padrão que a Entidade adota. 
Diante de tais nuances e com vista a garantir total transparência a tais 
negócios, o Presidente entende cabível que tal matéria seja objeto de 
deliberação deste Conselho e, com isso, fez o breve resumo a respeito 
da situação, a seguir: A empresa ATLÂNTICA NAVEGAÇÃO LTDA 
formalizou a intenção de compra de uma área alagada localizada no 
Distrito Industrial de Barcarena, PA 483, KM 19, lado direito, medindo 
aproximadamente 158.141,34m². Inicialmente, em maio de 2015, a 
Companhia disponibilizou a referida área para comercialização pelo 
valor de R$ 141.852,78 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e 
cinqüenta e dois reais e setenta e oito centavos), considerando o valor 
de 8,97/m², e ainda o pagamento de somente 10% (dez por cento) 
sobre do valor da área total, por se tratar de terreno alagado, o que era 
uma prática da CODEC. Ocorre que diante da ausência de fundamento 
técnico ou normativo, a Companhia deixou de adotar tal prática. Desse 
modo, considerando o atual preço praticado para comercialização 
de áreas no Distrito Industrial pela Companhia, o imóvel passou a 
custar o valor de R$ 1.418.527,81 (um milhão, quatrocentos e dezoito 
mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos). De 
acordo com o Presidente, em virtude da transição da tabela durante a 
negociação da área e alteração do valor do metro quadrado das áreas 
do distrito industrial, a empresa apresentou a proposta de pagamento 
à vista, com 50% (cinqüenta por cento) de desconto do valor total da 
área, equivalente a R$ 709.263,91 (setecentos e nove mil, duzentos 
e sessenta e três reais e noventa e um centavos). O Presidente do 
Conselho de Administração, considerando a disposição do artigo 31 
das Normas Gerais aplicáveis por esta Entidade, colocou a proposta de 
compra acima citada em discussão e, após análise dos Conselheiros 
presentes, foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente 
colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém 
se manifestando e nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão 
pelo tempo necessário à lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada 
e assinada pelos membros do Conselho de Administração presentes, 
por fi m, por mim, Vitor de Lima Fonseca, que atuei como secretário 
desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta Comercial 
do Estado do Pará. Belém, 21 de setembro de 2015. Vitor de Lima 
Fonseca - Secretário. Adnan Demachki - Presidente do Conselho de 
Administração da CODEC. Olavo Rogério Bastos das Neves - Presidente 
da CODEC. Dilermando Guedes Cabral - Membro do Conselho de 
Administração da CODEC. Edilson Ramos Pereira - Membro do 
Conselho de Administração da CODEC. Alexandre Mena Cavalcante - 
Membro do Conselho de Administração da CODEC. Marcelo de Nazaré 
Silva Rendeiro - Membro do Conselho de Administração da CODEC.

Protocolo 891273
EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, REALIZADA EM 23.10.2015.
DATA, HORA e LOCAL às 09 horas, os membros do Conselho de 
Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ (MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à 
Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, CEP: 
66.093-400, reuniram-se na sala de reunião da sede da CODEC 
para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO 13/2015 - CA. 
Estiveram presentes: ADNAN DEMACHKI, Presidente do Conselho de 

Administração da CODEC, OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, 
Presidente da CODEC, os membros do Conselho de Administração 
DILERMANDO GUEDES CABRAL, EDILSON RAMOS PEREIRA, 
ALEXANDRE MENA CAVALCANTE e MARCELO DE NAZARÉ SILVA 
RENDEIRO e, ainda, o Diretor Jurídico da CODEC, VITOR DE LIMA 
FONSECA. Em pauta para esta reunião, constam os seguintes itens: 
item 1 - Eleição para o cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais; item 2 - O que ocorrer. O Presidente do Conselho Sr. 
ADNAN DEMACHKI iniciou os trabalhos, solicitando a mim, VITOR 
DE LIMA FONSECA, para atuar como secretário da reunião. Em 
cumprimento a pauta, iniciando pelo item 1, o Presidente informou 
que, atualmente, o cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais da CODEC (DS-8) encontra-se em vacância, indicando, 
na oportunidade, para ocupar tal cargo o Sr. MARINOEL MANOLO DE 
SOUSA, gestor empresarial, brasileiro, casado, residente e domiciliado 
na cidade de Belém, no Estado do Pará. O Presidente ressaltou, ainda, 
que o novo Diretor eleito, enquanto substituto do anterior eleito, na 
forma do Estatuto da CODEC e do §3º do art. 150 da Lei 6.404/76, 
irá completar o prazo de gestão do substituído, exercendo mandato 
de 27/10/2015 a 01/03/2017. A indicação foi unanimemente acolhida 
pelos conselheiros presentes, sendo o mesmo declarado eleito e 
investido no respectivo cargo, na forma do correspondente termo de 
posse e desimpedimento. Em seguida, o Presidente colocou a palavra 
ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando 
e nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada 
pelos membros do Conselho de Administração presentes, e por mim, 
VITOR DE LIMA FONSECA, que atuei como secretário desta Reunião 
do Conselho de Administração, encerrando-se nessa oportunidade a 
sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na 
Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 23 de Outubro de 2015.
Vitor de Lima Fonseca - Secretário. Adnan Demachki - Presidente 
do Conselho de Administração da CODEC. Olavo Rogério Bastos das 
Neves - Presidente da CODEC. Edilson Ramos Pereira - Membro do 
Conselho de Administração. Alexandre Mena Cavalcante - Membro 
do Conselho de Administração. Dilermando Guedes Cabral - Membro 
do Conselho de Administração. Marcelo de Nazaré Silva Rendeiro - 
Membro do Conselho de Administração.

Protocolo 891295

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Diretor Técnico Olintho Damico Azevedo 
Coelho, matrícula nº 0353, para responder pela Presidência 
durante a ausência do titular no período de 28 de outubro a 02 
de novembro de 2015, cumulativamente com a Diretoria Técnica 
- DITEC.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de outubro de 2015

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ / INMETRO

Protocolo 891577

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 136/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício Circular nº 34/2015 
- GS/DGP/SEAD de 24 de setembro de 2015, que solicita a 
regularização dos veículos considerados inservíveis para este 
órgão junto ao DETRAN;

CONSIDERANDO, o disposto na PORTARIA Nº 0205, de 08 
de junho de 2004 da SEAD, publicado no DOE nº 30.210 de 
09/06/2004;
RESOLVE:
I. NOMEAR para constituir COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO 
DE VEÍCULOS INSERVÍVEIS, os servidores Marcos de Oliveira 
Guerreiro - matrícula nº 5898796/1 - Chefe da Divisão de 
Transportes, Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz - matrícula nº 
5898179/1 - Agente Administrativo e Ana Karenine Paiva Costa 
- matrícula nº 5910254/1 - Agente Administrativo, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do primeiro procederão com 
as avaliações.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Outubro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 891763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 108/2013 - TP 30/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
M.M Construções e Transportes Ltda. - CNPJ  06.307.882/0001-
19.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de Unidade Integrada de 
Policia Propaz, Município de Nova Esperança do Piriá, neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/10/2015 a 21/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 891756

1º TAC Nº 42/2015 - CV 11/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Serra Sul Serviços Técnicos Ltda. - CNPJ  10.884.461/0001-28
OBJETO DO CONTRATO: Reformado NGPM - CREDCIDADÃO, em 
Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 31/10/2015 A 29/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Pedro Abílio Torres do Carmo (no impedimento da Titular)
Protocolo 891777

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 048/2013 - CP 03/2013 (ENTÃO SEOP) - Reforma e 
Construção do Hospital Abelardo Santos, no Município de Belém, 
neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 048/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 7,75% e 13,935%
Dotação Orçamentária: 1030213127363 449051 0103
Data de Assinatura: 23/10/2015
Contratada: CONSORCIO NOVA SAÚDE         
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 891744

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8° TERMO ADITIVO 
 CONVÊNIO 004/2010 (ENTÃO SEIDURB)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura de Concordia do Pará - CNPJ 14.145.791/0001-52


